Выписка

муниципальное общеобразовательное учреждение

«Воскресенская школа»

Протокол

заседания педагогического совета

 30.08.2022 г.                                                                                                                           № 1

  Всего членов педсовета – 40 чел.

  Присутствовали – 34 чел.

  Начало работы педсовета – 11.00 ч.

  Окончание работы – 13.00 ч.

Повестка:

1 « Приоритетные направления работы МОУ «Воскресенская школа» в 2022-2023 учебном году» -

Голубева Н.П., директор школы.

2.  Единые подходы к формированию содержания образования и воспитания (переход на

обновленные ФГОС-21 в 1-5 классах). Комина Г.А., заместитель директора.

3. Современные подходы   к организации воспитательной работы. Лысакова С.А., заместитель

директора.

3. Рассмотрение   учебных планов на 2022-2023 учебный год.

4.  Рассмотрение   календарных учебных графиков на 2022-2023 учебный год.

5. Рассмотрение проектов основных общеобразовательных программ в соответствии с

обновленным ФГОС-2021:

  основной общеобразовательной программы начального общего образования;

  основной общеобразовательной программы основного общего образования;

6. Рассмотрение проекта  Рабочей программы воспитания.

7. Внесение изменений в основные образовательные программы:

основные образовательные программы начального общего и основного общего образования;

 адаптированные основные образовательные программы образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья;

адаптированные основные образовательные программы образования обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями);

 адаптированные основные образовательные программы образования для детей с умственной

отсталостью;

основные образовательные программы профессионального обучения.

 8. Рассмотрение графика проверочных и контрольных работ на первое полугодие 2022-2023

учебного года.

9. Информация о состоянии работы по предупреждению ДДТТ, определению мер повышенной

эффективности профилактической работы.

 10. Утверждение постоянного состава школьного консилиума.

11.  Выбор состава конфликтной комиссии между участниками образовательного процесса.

12. Организация работы  Центра образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста»  на базе МОУ «Воскресенская школа»   в 2022-2023 учебном году:

 - информирование педагогического коллектива о получении оборудования, его размещении по

учебным кабинетам;

- о  назначении лиц, ответственных за сохранность оборудования центра образования «Точка

роста»   и внесении изменений в паспорта кабинетов ;

- информирование о порядке использования оборудования Центра образования «Точка роста»;

- рассмотрение положения о порядке и оценке эффективности использовании оборудования

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на

базе МОУ «Воскресенская школа».

 Цель педсовета:

  ознакомить педагогов с изменениями законодательства, обсудить приоритетные направления

работы школы в 2022/2023 учебном году.

Задачи:
-высветить позитивные моменты деятельности учреждения и обозначить проблемы,

требующие решения;

- наметить пути достижения нового качества образования в соответствии с особенностями

образовательного процесса в школе.

Ход педагогического совета

Вопрос 12.

Слушали Голубеву Н.П., директора школы об организации деятельности Центра

образования «Точка роста» в 2022-2023 учебном году.

Информирование педагогического коллектива о получении оборудования, его размещении

по учебным кабинетам и   назначении лиц, ответственных за сохранность оборудования

центра образования «Точка роста», внесении изменений в паспорта кабинетов.

 Надежда Павловна  проинформировала  коллектив о поступлении в школу нового оборудования

для кабинетов центра образования  «Точка Роста»: «61 Физическая и технологическая

лаборатория», «63 Химическая и биологическая лаборатория».

Материально ответственными лицами  за сохранность основных средств назначаются     Фокина

Ольга Николаевна, учитель математики, ответственный за сохранность оборудования кабинета

«61 Физическая и технологическая лаборатория»;

        Сергеева Светлана Викторовна, учитель химии, ответственный за сохранность оборудования

кабинета «63 Химическая и биологическая лаборатория».

 Педагогам необходимо внести изменения в Паспорта кабинетов.

Комина Г.А., заместитель директора, познакомила с перечнем рабочих программ, реализация

которых в 2022-23  учебном будет осуществляться с применением поступившего оборудования:

1. РП  по предмету «Биология» 5а класс (обновлённый ФГОС ООО) (Матвеева Е.Г.)

РП по предмету «Биология» 6а-9а классы (Матвеева Е.Г.)

РП по предмету «Физика» 7а – 9а классы (Володичев А.Н.)

РП по предмету «Химия» 8а – 9а классы (Сергеева С.В.)

2. РП факультативного курса по биологии в 6а классе «Многообразие растений» (Матвеева Е.Г.)

3. РП курсов внеурочной деятельности:

7а класс – «Физический эксперимент» (Володичев А.Н.)

 8а класс- «Занимательная биология» (Матвеева Е.Г.)

8а класс - «Занимательная химия» (Сергеева С.В.)

4. Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы:

5а класс – кружок «Удивительный микромир» (Субботин Д.А.)

7а класс – кружок «Юный химик» (Сергеева С.В.)

7а -8а классы – кружок «Физика вокруг нас» (Володичев А.Н.)

Далее Голубева Н.П. познакомила с порядком использования данного оборудования.

Не  менее  1/3  объема  внеурочной  деятельности  обучающихся  ориентировано  на поддержание

естественно-научной и технологической направленностей образовательных программ, при этом

объем программ естественно-научной направленности составляет не менее 20% от общего объема

внеурочной деятельности. Образовательные программы по другим  направленностям  при

наличии  возможности  рекомендуется  планировать  с использованием ресурсов Центров «Точка

роста».

Оборудование Центра используется всеми участниками образовательного процесса с

соблюдением требований Инструкции по охране труда и технике безопасности при проведении

занятий с применением оборудования Центра, с соблюдением требований Инструкции по технике

безопасности и охране труда для обучающихся.

 При проведении уроков, занятий внеурочной деятельности или дополнительного образования  с

использованием оборудования учителю-предметнику необходимо предварительно согласовать

дату проведения с ответственным за кабинет физики и информатики или химии и биологи и

заместителем директора, составляющим расписание занятий.

 Педагоги при использовании оборудования обязаны:

- эффективно использовать оборудование Центра;

-соблюдать правила пожарной безопасности, технику безопасности при

работе оборудованием, технические требования и инструкции, санитарно-гигиенические нормы и

правила;

-фиксировать дату использования, вид используемого оборудования в

журнале учёта использования оборудования;

-выявлять случаи неисправности оборудования и своевременно сообщать об этом руководителю

Центра;

-принимать меры по сохранности оборудования, не оставлять его без

присмотра;

 -ответственным за сохранность оборудования в кабинетах Центра оказывать содействие

эффективному использованию оборудования  другими учителями-предметниками, предоставляя

им консультативную помощь.

Рассмотрение проекта  положения о порядке и оценке эффективности использовании

оборудования центра образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» на базе МОУ «Воскресенская школа».

С целью проведения оценки эффективности использования

оборудования Центра приказом директора школы создается экспертная

комиссия, в состав которой включаются руководители методических объединений, учителя-

предметники, представители органов самоуправления (родители, обучающиеся из числа

старшеклассников), представители администрации школы.

Экспертная комиссия в установленные сроки (указанные в приказе руководителя)

-анализирует наличие и содержание следующих документов и материалов:

1) протоколы педагогических советов, на которых оборудование Центра распределено по учебным

кабинетам и закреплены ответственные за его использование и сохранность;

2) приказ директора школы о распределении полученного учебно-лабораторного оборудования по

учебным кабинетам и закреплении ответственных за его использование и  сохранность;

3) положение о порядке и оценке эффективности использования оборудования, утвержденное

приказом общеобразовательного учреждения и размещенное на сайте учреждения;

4) паспорта учебных кабинетов, в которые должно быть включено поступившее оборудование;

5) рабочие программы учебных предметов, курсов внеурочной деятельности, дополнительные

общеобразовательные общеразвивающие программы, содержащие сведения о количестве

планируемых практических/ лабораторных работ и их тематике;

6) план методической работы общеобразовательного учреждения, отражающий мероприятия,

направленные па повышение профессиональной компетентности педагогов по вопросам

эффективного использования учебно-лабораторного оборудования для предметных кабинетов

физики и информатики, химии и биологии, компьютерного и

цифрового оборудования в образовательном процессе;

7) план  внутришкольного контроля, содержащий мероприятия, направленные на определение

эффективности использования в образовательном процессе учебно-лабораторного оборудования;

8) отчёт самообследования учреждения по итогам года, содержащий анализ оснащенности школы

и оценку эффективности использования оборудования Центра;

9) журнал  учёта использования педагогами учебно-лабораторного оборудования для предметных

кабинетов физики и информатики, химии и биологии, компьютерного и цифрового оборудования

в образовательном процессе;

10) положение об оценке профессиональной деятельности педагогов, содержащее показатели,

стимулирующие работу педагогов по эффективному использованию оборудования Центра;

- организует анкетирование педагогов, обучающихся, родителей (законных представителей

обучающихся);

- анализирует  страницу сайта  учреждения «Центр образования «Точка роста»;

- поверяет исправность оборудования.

Для проведения оценки эффективности использования учебно-лабораторного оборудования за

отчетный период используются критерии  и оценочный лист. Оценочный лист, завершающийся

итоговым баллом, рекомендациями, выводом, подписывается всеми членами экспертной

комиссии. Оценка эффективности использования оборудования проводится ежегодно в конце

учебного года.

 Решение:

1.Принять за основу в работе задачи, поставленные перед коллективом на новый учебный год:

Предоставление качественного образования всех уровней для формирования успешной, социально

активной и профессионально подготовленной личности, отвечающей требованиям современного

общества и экономики.

Обеспечение современных требований к условиям обучения обучающихся в общеобразовательной

организации.

Совершенствование системы оценки качества образования, включающей в себя государственную

итоговую аттестацию, всероссийские проверочные работы и   мониторинговые исследования

качества образования и уровня социализации учащихся.

 Повышение результативности системы работы с одаренными и высокомотивированными

обучающимися.

Формирование системы работы по профессиональной ориентации обучающихся.

  2. Принять и рекомендовать к утверждению учебные планы и календарные учебные графики к

ним на 2022-2023 учебный год (приложение 1,2).

 3. Принять и рекомендовать к утверждению основные общеобразовательные программы в

соответствии с обновленным ФГОС-2021:

  основная общеобразовательная программа начального общего образования;

  основная общеобразовательная программа основного общего образования;

изменения основные в образовательные программы начального общего и основного общего

образования и  в адаптированные образовательные программы образования для обучающихся с

различными формами умственной отсталости (интеллектуальными нарушениями) ( приложение 3)

4. Принять и рекомендовать к утверждению Рабочую программу воспитания.

 5. Принять и рекомендовать к утверждению график итоговых контрольных работ в рамках

внутришкольного контроля  (приложение 5).

6. Утвердить состав   школьного консилиума.

7.  Утвердить   состава конфликтной комиссии между участниками образовательного процесса.

8. Принять и рекомендовать к утверждению локальны акты:

 -положение о порядке и оценке эффективности использовании оборудования центра

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на

базе МОУ «Воскресенская школа»;

-положение об организации питания обучающихся  МОУ «Воскресенская школа»

-положение о бракеражной комиссии МОУ «Воскресенская школа»

-положение о  Совете родителей МОУ «Воскресенская школа»

-порядок проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией питания

обучающихся в  МОУ «Воскресенская школа», а также доступа комиссии и родителей (законных

представителей) обучающихся в помещения для приёма пищи

Председатель педагогического совета                                                                    Н.П. Голубева

Секретарь        педагогического совета                                                                  Т.А. Сергеева

Выписка  верна                                       Директор школы        Н.П.Голубева